aut potentia proximi, eo enim casu pariter erat incepax materia gratiae habitualis, & peccati, & expressè ita docuit Bernardus epist. 174. & S. Thomas art. illo 2. quest. 27. Quòd si aliqua esset danda sanctificatio corpori virgineo ante animationem, ita ut primo coagulo, aut commixtione semenis Iohanni cum sanguine Annae non inesset corruptio, & infectio naturæ, id est, non esset ius, aut necessitas, aut potentia proxima ad inficiendam prolem peccato originali, tunc illa sanctitas esset similis illi, quæ rebus inanimis tribuitur, cum ad sacra dedicantur, & separantur à prophaniis, ut locutus est Major in 3. dist. 3. quest. 1. Hæc potuit esse realiter in Maria, si Deus in lacum in communis lege non comprehendisset, aut in ea dispensasset mundando materiam corporis. Huius sanctitatis meminere S. Thomas, S. Bonaventura, Caiet. supra relati. Hæc sanctificatio sublimior est, & alterius generis ab illa, ex qua Ecclesia Græca festum conceptionis sancti Iohannis Baptiste à multis retro sæculis die 23. Septembris celebrat: non enim colitur nisi miraculum senectutis, & sterilitatis devictæ in Zacharia, & Elisabet, atque destinatio Iohannis in precursorem.

Sic antiqui Officio, & Missa celebrabant festum Conceptionis primæ Deiparæ non solum, ut miraculum est, & initium maiorum beneficiorum Domini, sed etiam, ut continebat mundationem, & sanctificationem sublimiorem corporis Mariæ, ut pater ex Scholasticis, maximè Bonaventura supra, & colligitur S. Thomas quest. 27. art. 2. ad 3. Dabat, vtique quoddam genus sanctitatis corpori inanimi generandæ Mariæ, sed non apud omnes erat tale, quod ius, aut necessitatem, aut potentiam proximam habendi in peccatum originale, aliqua ex parte auferret; sed iuxta aliorum opinionē tale, quod dedicationem haberet ad sanctissimos fines, & separationem à profanis ex miraculo sa cōceptione: non aliter, ac Græci conceptionem Baptiste celebrant, ipsi Mariam conceptionem celebrarunt.

In hoc sensu prima conclusio plurium antiquiorū Scholasticorum fuit Mariam in prima concepcionē habuisse peccatum originale, non formale, sed virtuale, id est, in reatu iure, vel debito proximo iuxta Anselmum libro de conceptu Virginali cap. 7. D. Thomas in 3. dist. 3. & 12. quest. 81. art. 3. & 3. part. quest. 27. art. 2. S. Bonaventura supra, quos sectatus

Bel.

Bellarminus lib. 4. de ammissione gratiae cap. 15. Vtram vero postea quam corpus generandie Deiparæ aliquandiu manuit in reatu, & debito peccati, aliquot diebus, vel horis ante animationem ita fuerit sanctificatum, vt cessauerit reatus proximus, & debitum proximum incurriendi peccatum originale formale, non ita clarè, & ex professo tractarunt singuli ex antiquis, quanquam ex vi principiorum, vtraque pars contraria defendi poterat à nonnullis ex ipsis.

Secunda conclusio omnium ferè antiquorum Scholasticorum fuit in secundâ conceptione Virginis primam inductionem rationalis animæ continentem, illam non contraxisse peccatum originale, formale, & in actu, seu de facto; sed id est instans fuisse, in quo ipsius anima creata est, & virtuali gratia ditata, & præseruata à peccato: quanquam simul propter causas inferius apponendas docebant in eodem instanti sanctificationis, & præservationis à peccato originali, & actuali, transisse peccatum originale, radicale, & in iure proximo, nec illud fuisse abolitum, vtque ad tempus immedia- tè sequens primum illud instans creationis, & præservationis Mariæ à culpa originali in actu. De hac postrema parte scorsim est tractandum, nunc præcipuum conclusionē habiliemus. In primis nullus in Ecclesia Dei clariss., & illustriss. docuit Mariam sine peccato originali actuali conceptionem esse, quam D. Thomas in 1. dist. 44. quest. unica art. 3. ad 3: Locus est adeo clarus, ut Petrus Bergomensis dub. 370. dicat esse mendum Typographi; idem expresse scriperat S. Doctor dist. 17. quest. 2: art. 4. ad 3: Propterea Vincentius Iustiananus ordinis Prædicatorum in opusculo de immaculata conceptione, §. 18. ait se nescire, in quo ordine mendicantium fuerit Doctor antiquus, qui tam expresse ab originali peccato actuali Mariam præseruauerit, ut S. Thomas in libris sententiarum, & in opusc. circa salutationem Angelicam. Cetera loca Diui Thomæ, & grauitum antiquorum Scholasticorum post tertiam conclusionem exponentur.

Tertia conclusio tam Diui Thomæ quam aliorum ferè omnium Theologorum post Perrum Lombardum est Mariam à peccato originali in iure, & debito quod contraxit in prima conceptione ante animationem; non fuit liberata in secunda conceptione includente primam creationem anima-

ra-

rationalis, nec in ipso primo instanti reali eiusdem creationis, sed tempore immediatè sequenti, ita expressè S. Thomas 3. part. quæst. 27. art. 2. Probatur, quia iudicatum peccatum originale erat in potentia, & debito dumtaxat, & non formaliter in actu, sed permanit usque ad primum instans creationis animæ Deiparæ inclusum; ergo sanctissima Virgo non fuit libera à peccato originali in debito, & iure pro primo ius esse momento, sed posterius tempore peracta iam generatione substantiali. Probatur minor, quia peccatum originale in iure, & debito proximo aderat, aut inerat virtuti generatiæ seminis Ioachimi, ut proveniebat ab Adamo, & habebat naturam corruptam, cum iare transfundendi peccatum originale formale quantum erat ex parte seminis, & naturæ; sed hæc omnia permanerunt in primo instanti animationis Deiparæ, cum virtus formativa seminis duraret in se, aut in effectu, & lex, seu pactum de priuatione iustitiae in posteris ob peccatum primi parentis tamdiu permaneret, quamdiu duraret virtus feminis; ergo Maria in primo instanti secundæ conceptionis inclusum retinebat peccatum originale in iure, & debito, licet careret peccato originali, formaliter, & actualiter. Consequenter ius illud, aut debitum labendi in proximam culpam abolitum, seu extinctum est tempore immediatè sequenti post primum instans secundæ conceptionis animationem incidentis; nam iam tuus semen illud non generabat actu, nec potentia, extinta illius virtute, ideo simul etiam peccatum originale in iure, aut debito fuit extinctum. In ceteris hominibus etiam extinguitur, & evanescit post primum instans secundæ conceptionis virtus illæ seminis, sed non transit quoad effectum, & vulnus permanens illatum: declaratur exemplo eius, qui ad tristemas, & verbera condemnatur; post executionem penæ nihil amplius debet, manet tamē grauatus, & oppressus illius effectu, & ignominia; Deipara nullum effectum penalem originalis peccati habuit in primo instanti sue animationis, sed ab illo preservata fuit, manente solo debito, & iure incurandi peccatum originale, formale, actualiter, quod ius, & debitum cum proximè post evanuerit, nihil mansit de illo peccato in se, nec in effectu in Maria, quam partem explanat, & firmat quidquid allegatum est quarta parte harum tabularum.

Hæc

Hæc quidem non attentè contemplantes nonnulli, omnes propositiones antiquorum Scholasticorum dicentium Mariam in primo instanti secundæ conceptionis, quæ continet inclusum primum creationem animæ, habuisse peccatum originale in iure, aut debito proximo, illegitimè ipsos, & nominatim S. Thomam interpretati sunt, quasi de peccato originali formaliter, actualiter fuerint loquunti. Hæc obligatio, reatus, aut debitum proximum incurandi peccatum inerat ex natura Ioachimi corrupta peccato primi parentis: quod vero permanente eodem debito, aut reatu, siue peccato originali in iure proximo, simul in eodem instanti in sensu coniuncto fuerit Deipara præseruata, & exempta à peccato originali formaliter aetualiter ex priuilegio Dei, nullam inuoluit repugnatam contradictionis: quia Maria ex uno capite erat obnoxia peccato, scilicet ex vi seminis paterni, & ex alio capite per priuilegium, aut dispensationem Deus impedithebat effectum. Iuxta hæc cognoscitur peccatum originale simpli-citer actualiter, & formaliter, ex mente Scholasticorum numquam infinitum Deiparæ; peccatum vero originale in iure, & radice, & debito proximo inhæsisse ipsius corpori ante animationem, & primo instanti animationis. Quare, quoties Scholastici, & præsertim D. Thomas docent Mariam fuisse immanem à peccato originali, loquuntur absolute de illo formaliter, & actualiter; & quoties aiunt habuisse peccatum originale in primo instanti animationis, loquuntur de peccato originali in iure, & debito, vel reatu proximo.

Superest exempli gratia percurrere vniuersa loca, quæ in contrarium allegantur ex D. Thoma, de articulo 3. questionis 81.1.2. dictum est supra. Quod ait 3. part. quæst. 27. art. 2. Sanctificatio Virginis non potest intelligi ante animationem; intelligit de sanctitate formaliter habitualis gratiarum: quod paulopost addit, Si ante animationem quocumque modo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originallis culpe, & non indigisset Redemptore; significat primum conceptionem Virginis ante animationem, si fuisset sancta per sanitatem naturæ, ac consequenter libera à reatu, & debito peccati originalis, non contractaram peccatum originale, nec in potentia proxima, nec in reatu, nec iure, aut debito; quod probabilissime opinatus est Diversus Thomas esse erroneous contra gratiam redempcionis, quamquam iam hoc

hac tempore sub quibasdam limitationibus probabilis sit, non solum probabilitate priuata, sed etiam indiciali, & authenticā, opinio statuens Mariam debito saltem proximo peccati originalis caruisse.

D. scilicet nonnullis visum est, quod ibidem addit sanctus Doctor, *Vnde relinquitur quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem*, & art. 5. ad 2. vbi ait, *Mariam in prima sanctificatione liberatam a peccato originali*: quod non aliter, quia in de peccato originali formalī actuali contracto videtur posse intelligi. Sed hæc verba facilem habent expositionem; quæ proponenda primū, deinde probanda. Non agit S. Thomas de sanctificatione formalī, aut personali; sed de illa, quæ vocatur sanatio naturæ, nempe de sanctificatione prime conceptionis, & id intendit verbis illis: *Quomodo cumque ante animationem B. Virgo sanctificata fuerit*. Constat autem Angelicum Doctorem illam negare Deiparæ, eamque primam conceptionem ab ipsa vitiata non reputari. Hæc igitur sanctificatio naturæ contigit tempore immediate sequenti post instantis generationis, aut secundæ conceptionis: nam prædicta sanctificatio naturæ includit gratiam sanctificantem donatam in primo instanti generationis, vel secundæ conceptionis Mariae, & simul amissionem virtutis in semine, ad insiciendam prolem. Hæc duo habuit Virgo sanctissima: primum in conceptionis secundæ primo momento, quando est donata gratia habituali, simul permanente virtute semenis infecti in actu primo proximo, siue influxione peccati originalis formalis; secundum vero habuit tempore immediate sequenti, quando anima est virtus semenis ad deriuandum peccatum ideo dicitur. Deipara esse libra a peccato origina i, nec illo grauata, aut oppressa: nos autem grauamur, & optimimur, quia tam in primo instanti secundæ conceptionis, quam tēpore proximè sequenti inquit virtus semenis viri in effectibus ab ipso relatis. Quod idem voluit dicere S. Thomas in 3. distin. 3. quæst. 1. art. 1. inquirens, utrum B. Virgo fuerit sanctificata, antequam eius concepcionem finiretur. Hanc fuisse mentem Diuini Thomæ probatur, quia 1. 2. quæst. 31. art. 3. & prædicta quæst. 27. tertia partis idem argumentum extrahit: saltem proximo peccati originalis caruisse, quod tertia parte sigillatim de Maria, at 1. 2. uniuscunum de omnibus differit. Deinde controversia articuli tertie

tertiae partis est de sanctificatione primæ conceptionis, quam non resoluit, sed solum dixit, *vnde relinquitur*: quæ est reiolutio; & quæstio non est de sanctificatione in ipsa conceptione secunda, seu generatione Mariæ, sed de sanctificatione ante generationem, seu animationem: ergo responsio est ad questionem à S. Thoma propositam de sanctificatione ante animationem, non vero de sanctificatione in generatione, seu prima animatione Deiparæ. Tandem si Maria non fuit sanctificata in prima conceptione inanimata, iuxta doctrinam D. Thomæ, optimè infertur, nec nisi post instantis conceptionis secundæ, id est generationis, seu animationis, fuisse eo genere sanctificatam; quia in ipsam generationem, seu animationem habuit physicum influxum semen Ioachimi, attingens ultimam dispositionem, quia tunc non amitterat prædictum semen corruptionem naturæ, nec cestauerat lex uniuscunum de maculandis omnibus posteris Adami, quantum est ex parte ipsius, licet ex privilegio Dei impeditus fuerit effectus, scilicet peccatum originale actuale. Propterea semen Ioachimi commixtum cum sanguine Anne, aut virtus utrinque vitiata non potuit sanctificari in primo instanti secundæ conceptionis, seu animationis Deiparæ, nec eius infectio depulsa est usque ad tempus immediate sequens primam animationem, in quo nec in se, nec in effectu perseverauit virtus vitiata paterna, sed omnino est abolita, & extinguita, sine ulla effectu consecuto. Quod si D. Thomas in hoc articulo loqueretur de sanctificatione a peccato originali formalī, actuali, nec titulo articuli satisficeret tractanti de sanctificatione ante animationem, nec legitimè argumentatus fuisset, cum in ipso primo instanti secundæ conceptionis, seu animationis Deipara potuisse sanctificari ex meritis Christi, & ipsius gratia indigere: quia vero Christus nec in prima conceptione habuit peccatum originale in iure, aut debito, ideo nullo modo in peccato originali potuit concipi. Ex quibus fit, primum S. Thomam nunquam matasse sententiam, quam docuerat in 1. Sententiarum. Secundò, non esse admittendum quod ait Beatus Guevara, articulum secundum dictum questionis 27. esse suppositum, quia in bibliotheca vetustissima non invenitur: quod falsum esse constat, & inutile; quia Angelicus Doctor in 3. dist. 3. quæst. 1. art. 2. idem omnia ait, scilicet Mariam non fuisse

fuisse sanctificata in ante animationem, nec in ipso primo instanti animationis: nec est toleranda expositio de prioritatis, aut posterioritatibus natura, cum expreſſe D. Thomae sermonem habeat de prioritate temporis, in 3. sententiis, vnde feret ad verbum translata est doctrina predicti articuli tertii partis. Tertio infertur ex vi veritatis, & expositionis predicit, coactum Ioannem Baptizatam Poza retractasse quod dixerat lib. 4. Euclidij tractatu 5. scilicet, responsionem ad 2. predicti articuli fuisse suppedititiam, quia non quadraret titulo articuli proponentis tractatione de sanctificatione ante animationem, & ipsa responſo differeret de sanctificatione post animationem, de qua nihil erat propositum in titulo articuli. Propter similem causam Fr. eicus Garcia Dominicanus tollendas, aut addendas dixerat quasdam responſiones, & argumenta 12. quest. 102. art. 5. vbi deest solutio ad 10. quam ille supplet; & 22. quest. 10. art. 9. deest solutio ad 1. arguendum, & quod ibi dicitur solutio ad primum, est solutio ad quartum: sic (iebat ille) potuit aliqua transmutatio contingere. Id tunc scripsit, non bene penetrata intelligentia verborum, nec facta collatione omnium locorum Diui Thomae. Quarto infertur, Magistrum Arauto in lecturis prima secunde, in digressione facta pro exponenda mente Angelici Doctoris varijs in locis de conceptione Virginica disputantibus, non interpretabut fuisse legitimè loca varia sancti Doctoris, in quantum ipsi attribuit sententiam affirmatinam de conceptione Deiparae i. ifectu peccato originali actuali; cum omnia intelligentur de peccato originali in reatu, iure, aut radice perseverante in primo instanti animationis, vt ex predictis in more/cit; nominatim testimonium ex 3. sentent. dit. 3. q. 1. expreſſe tractat soluta de prima conceptione inanima, que fuit sub peccato originali in iure dumtaxat, & reatu proximo, quemadmodum idem Angelicus Doctor disputat. 2. quest. 81. & consequenter sapientissime docuit nec in ipso actu animationis primæ, seu generationis, Mariam sanctificari potuisse à peccato originali radicali, seu in iure, & reatu. Quinto infertur, celebritatem illam de prima conceptione inanima Deiparae, quam tempore Diui Thomae Ecclesia Latina tolerabat, licet in alio sensu, quam Ecclesia Graeca colebat die 32. Septembris conceptionem Baptiste, repre-

reprehensam fuisse non solum à Diuo Thoma, sed etiam à sancto Bernardo; non tamen celebritatem de sanctificatione formalis peracta in primo instanti conceptionis secundæ, seu animationis Deiparae! Quod si acciperetur festivitas de secunda conceptione secundum carnem, & illa excluderetur à solemnitate; intelligendo solennitatem de sola concepcione spirituali separata à corporea, dupliciter gravarentur S. Thomae, & alij antiqui Doctores: in primis ex violenta expositione, & verborum extorsione; deinde ex eo quod ipsis affigeretur sententia repulsa à Sixto IV. & Gregorio XV. iubentibus, vt nemo utatur pro hac solennitate Deiparae alio nomine, quam conceptionis, que non aliter includit actiones corporeas, quam nativitas; sic in numeri Scholastici ex antiquis exigunt predictam expositionem, & sensum, vt in longiori tractatione de hac thesi per singulos discurrendo examinabimus. Et hæc fuit communissima doctrina, & sensus plurium Scholasticorum, quamquam non pauci ex Parisiensibus ducentis feret annis propter rationes inferius allegandas obscurè interdum loquebantur, vt satisfacerent decreto Mauritiij Episcopi Parisiensis, qui prohibuerat, ne opinio de immaculato conceptu Virginis in illa Academia pro publicis actibus defenderetur, nec de illa solennitas festiva permetteretur.